num, vel dandę communicando.

90 Si sumpto sanguine, particula hostiæ in orē remansit, sumatur ablutio multoties, donec eadē deglutiat, potius quam digito tangatur. Si sumpto sanguine particula in calice remansit, digito deducat eam ad labrum calicis, & sumat, vel infuso vino sumat.

91 Qui sumpta hostia aduertit non esse sanguinem in calice, de nouo ponat vinum & consecret incipiendo, simili modo, vsque ad illud, Vnde, & memores, & aliis prætermisissis, & in hoc casu si presbyter ignorat præceptum celebrandi sub vtraque specie, vel casu perturbatus non consecrat vinum non p.m.

Accipiens multas hostias consecrandas, & memor tantum illius, quam in manibus habet, verba profert, omnes consecrat ob virtuales intentionem.

Qui accipit pecunias pro dicendis missis, & dando eas aliis pro dicendis, aliquid sibi retinet de pitantiis; p.m. nisi faciat ex officio, vel pecunia sit plusquam ad salaria ordinaria, cum voluntate tacita dantis pro opera sua.

92 Qui obligatus ad missam pro aliquo non applicat totam missam pro eo, quam tenetur applicare, p.m. licet valorem sibi debitum possit applicare, eui voluerit.

93 Excommunicatus, interdictus, suspensus,

sal-

suspensione maiori, exercens aliquem actum particularem sui ordinis, peccat: & est irregularis ad solum Papam, si specialem actum sui ordinis exercet.

94. Celebrans missam, vel alia diuina officia in loco non interdicto, sed coram personis interdictis p. & est suspensus ab ingressu ecclesie & si cum hac celebrat, fit irregularis, nisi sit exemptus.

qui non obseruat interdicta generalia, vel particularia.

Qui excommunicatum, vel nominatim interdictum; vel manifestum usurarium sepelit, & est excommunicatus.

96. Qui sine facultate absoluit à casibus, & censuris reservatis, excepto mortis articulo, scienter, vel per ignorantiam crassam, peccat, sed non incurrit censuram: sed si sine scandalo comode potest, debet admonere sic absolutum.

Qui sine facultate vota commutat, vel dispensat in eis.

Clericus sacer beneficiarius monachus, vel monacha ad chorum deputatus si omittit, vel vult omittere per totum diem horas canonicas, vel partem earum notabilem, notabiliter male recitat sine proposito iterum recitandi sine iusta causa, & necessaria attentione, p. m. toties quoties.

97 Quando dubitatur de occupationibus melius est anticipare, quā postponere horas, ut Vesperis Martinum, mane usque ad nonam inclusive, post meridiem reliquas.

Anticipans, ut voluptuosius dormiat, peccat venialiter. Pars non notabiliter est pars versus.

98 Qui recitant cum aliis, syllabas contrahendo, dictiones deglutendo, & antequam socius finiat incipiendo, peccat, nisi sit propositum iterum recitandi.

99 Qui per inadvertentiam omittit aliquam horam, vel partem notabilem, non peccat, ut suppleat, sic qui perturbat ordinem postponendo & anteponendo, non peccat nec tenetur repetere.

100 Infirmus cui notabiliter noceret recitatio officij, etiam cum socio, si non recitat non peccat.

Febris interpellata, ut quartana, vel levis, non impediens, ut de negotiis grauibus colloqui possit, non excusat.

Infirmus excusatus, non tenetur audire horas alio recitante, nec ob eas mente Deum precari, nec postea sanus repetere.

101 Occupatio repentina, quæ sine scandalo, vel peccato, omitti non potest, excusat ab officio.

Defectus breuiarij excusat, licet quod sua culpa illud non habeat, tamen non peccat, non re-

recitando, quia impossibile.

102. Dispensatio Papæ excusat: non autem excommunicatio etiam denunciata, vel tenuitas beneficij.

103. Ut quis non teneatur ad officium ratione beneficij eius, nullos fructus neque distributiones quotidianas per se, vel per alium capiat, neque capere possit si vellet, nec in posterum capere sit ob illud tempus, neque consenserit in pensiones omnium fructuum, renunciatō beneficij in suum fauorem.

104. Defectus necessariz attentionis est mortalis, satis est in principio propositum saltem virtuale attendendi, ut petendo breuiarium animo satisfaciendi obligationi; vel ob id eundo ad Ecclesiam; interruptum autem propositum actuale, vel virtuale non attendendi, qui dicendo verba alia pro aliis confuse, & irreuerenter, aduertit se vagari; cogitando res alienas à sua precatōne, & non nititur animum reuocare, saltem ad attendendum verbis, vel qui deliberate se occupat in rebus incompatibilibus, cum aliqua attentione necessaria, vel scribit, vel legit aliena à recitatis deliberate, sine proposito repetēdi, & p. mor. nisi necessitas, vel urbanitas respōdendi; vel subscribēdi epistolæ, vel quid simile faciēdi, vel inadvertētia, vel paucitas rei excuset cū animo repetēdi.

Licet

Licet recitare matutinum sequentis diei ante
solis occasum.

Recitans breuiarium trium lectionum non
satisfacit.

Recitans per breuiarium cuiuscunque dioce-
cesis non satisfacit, nisi sit ordinatus ad solum
titulum patrimonij, & beneficio careat.

108 Pensionarij tenentur ad officium paruum
Beate Mariæ.

Clerici in minoribus si non sint beneficiarij,
monachi, vel pensionarij, iure communi, nihil
recitare tenentur, nisi promiserint, vel consen-
serint ordinatori precipienti aliquid dicere.

Licet insigniri prima tonsura, vel quatuor
minoribus sine intentione ascendendi ulterius.

Illegitimus cum dispensatione Episcopi, po-
test promoueri ad minores, & ad simplex bene-
ficium, non ultra.

Qui in sacris, contrahit matrimonium pec-
cat, & matrimonium est nullum, & est excom-
municatus.

Qui facit cum qualicunque fœmina etiam
cognata, & sene. cohabitauerit, debens credere
quod opere, vel volũate peccabit, p. m. & iura,
quæ contrarium dicunt loquuntur tantum in
foro exteriori.

Frequentans domum mulieris sibi suspectæ,
vel debēs credere de cōsensu mortali, p. mor.

Clerici concubinarij à Conc. Trij. multantur multis pœnis.

IIo Qui cum scân lalo, & post prohibitionem sibi factam frequentat monasteria, peccat mortaliter.

Sacer, & beneficiarius non gestans habitum, & tonsuram, aut nutriens barbam, & comam; non radens coronam; indecenter vestiens, aut arma offensiva portans, de iure communi peccat.

Non sacer potest omnino omnia relinquere & non partim sic. partim non.

III Clericis tabernariis, lauionibus, & tandem beneficiariis, vel in ordine sacro, sunt interdicta omnia officia, & vestes seculares, per Clemētinam, & Concilium Tridentinum, & quando in prohibitis apponitur verbum præcipio; vel æquiualeus, obligat ad mortale, vel quæ cōmuniter, & à prælatis habentur pro peccatis mortalibus, sunt mortalia, nisi aliqua consuetudo, vel receptio à principio excuset.

Ars chirurgica, & medicinæ præsertim sine aduisione, & incisione, licet nullo iure particulari prohibeantur, tamen illicita, quia secularia, nisi in miserabiles cognatos, habita facultate.

Ob necessitatem, vel animi gratiam potest quis operari aliqua honesta, vt scribere libros, texe: e fiscellam iunco, olera & plantas in arco-

274 *De pec. Clerico. quo ad benefi.*

lis inferere, & illa vendere.

Non licet exercere mercaturam, id est, vilius emere, & carius vendere.

Licet, id quod vilius emunt pro sustentatione sua, & suorum, & superest, carius vendere pretio tamen iusto currenti.

Modo honesto possunt negotiari ad suam, & suorum necessariam sustentationem, maxime per alium.

Obligatus ad dicendam missam pro aliquo, non applicans valorem eius ei, peccat: nec satisfacit duabus obligationibus vna missa, nec paupertas sacerdotis in hoc excusat.

Sacrificans dum orat, debet nominare Papam, Antistitem, & Regem, ubi habet domicilium suum, reliquis consulitur dicere (Quibus possit, & debeo debito ordine tibi Deus cognito.

De peccatis Clericorum quoad beneficia n. 112.

Querens beneficium per simoniam peccat mortaliter, si est realis est excommunicatus, & tenetur restituere.

Episcopus accipiens suum familiarem constituta annua mercede, donec aliquod beneficium conferat, non est simoniacus, modo non adsit pactum de gratis seruiendo post collatum.

113 Quærens beneficium, ad quod nullum ius habet, per simoniam in suum fauorem ab aliquo commissam, ipso non contradicente, & id sciens, si consensit, vel non statim renunciat, peccat: secus si sine illa haberet.

114 Qui sine titulo canonico scienter accipit, vel retinet beneficium, p. & debet renunciare beneficium, & fructus restituere.

Redimens vexationem, vel pensionem aliter, quam debet, p.

Qui precibus suis, vel alienis male querit beneficium, p.

Qui permutat ius ad rem, cum iure in re.

Qui quæsitum per simoniam commissam in beneficio non restituit Ecclesie, cuius est illud sine suo vtili, quod si fieri non potest, restituat alteri Ecclesie, vel pauperibus.

Qui obtento curato beneficio, vel dignitate, statim, ac potest, quando vult accipere possessionem non renunciat primo, p. quia ipso iure perdit primum, & si pergit vtrunque retinere, perdit vtrunque & est incapax ad quodlibet aliud, & ad ordines.

116 Accipiens beneficium curatum antequam incipiat 15. annum, p. & collatio est nulla, & nisi Papa aliter disponat, est renunciandum cum fructibus, similiter quia accipit dignitatem, vel personatum, non curatum, sed cum dispensatio-

276 *De p̄e. Clericor. quo ad beneficia.*

ne Episcopi, post. 20. annos completos, potest obtinere. Pro ordinibus suscipiendis, satis est attingere annum statutum à Concilio Tridentino.

117 Qui illegitimus accipit beneficium curatum sine dispensatione Pape, aut simplex sine dispensatione Episcopi, peccat, & acceptio est nulla, & nisi dispenseur, tenetur renunciare cū fructibus perceptis.

Filij clericorum non possunt habere pensiones sub beneficiis, quæ sunt, vel fuerunt parentum; vel beneficia in Ecclesiis, ubi patres habuerunt beneficia; nec resignationes; aut fraudes parentum illos adiuvant.

Non habens qualitates, quas statuerunt fundatores, non potest habere beneficium.

Qui post pacificam possessionem parochialis Ecclesiæ, non promovetur ad presbyteratū intra annum, peccat; quo lapsus; si eā retinet, & fructus perceptos non restituit, peccat quia cecidit ipso iure: potest tamen Episcopus dispensare, ne talis saltē diaconus ratione studij per septem annos, non fiat sacerdos, sed debet proficisci ad studium.

Promotus in Episcopum, si intra tres menses non cōsecratur perdit fructus, si intra alios tres perdit Episcopatum

accipiens parochialem Ecclesiam sine animo